16ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/27/04/2022

1/3

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ESTADUAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA DOS ANIMAIS – COMITÊ PRÓ-ANIMAIS.

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 09h em uma sala de 1

reuniões em plataforma virtual, Elrik, deu boas-vindas aos conselheiros e interessados 2

presentes: Edilson Silva Lima Aquino (BPMA SUPLENTE) Renata Elisa de Souza 3

Esteves (Comissão da Defesa dos Animais da Ordem dos Advogados do Brasil - 4

OAB), Maria de Fátima Ribeiro (Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS), 5

Gudmar Regino Dias Magalhães (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 6

Recursos Naturais Renováveis - IBAMA), Erika Jardim da Fonseca Santos 7

(Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura - SEAGRO), Deuzineide Sousa 8

Fonseca Rosilho e Pericleon Alves Rocha (Conselho Regional de Medicina 9

Veterinária do Estado do Tocantins – CRMV/TO) e Lucélia Maria Marques Bento 10

(Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP),  Após os cumprimentos, a pauta é 11

compartilhada em tela: I. Abertura da Reunião II. Posse dos novos conselheiros III. 12

Leitura do expediente e da ordem do dia; IV. Encaminhamento à Mesa, pedido por 13

escrito de: a) inversão de pauta; b) retirada de matérias; c) requerimento de urgência; 14

d) propostas de moção e de recomendação; V. Discussão e deliberações das matérias 15

da ordem do dia: a) Revisão do Plano de Ação do Comitê Pró-Animais para o Biênio 16

2020/2022. VI. Informes da Secretaria Executiva; VII. Tribuna livre; VIII. Encerramento. 17

Elrik (SEMARH) inicia a reunião agradecendo a presença de todos nesta segunda 18

reunião virtual de 2022 do Comitê Pró-Animais, e solicita que os conselheiros se 19

identifiquem no chat, com nome, órgão e se é conselheiro titular, suplente ou 20

convidado, pois o chat é a lista de presença da reunião. Elrik (SEMARH) deseja uma 21

boa reunião a todos. Explica a ausência da secretária Miyuki Hyashida que se 22

ausentou em decorrência da Reunião do Comitê Regional para Parcerias com os 23

Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais. Em seguida, faz a leitura da Pauta e 24

após dá Posse ao novo conselheiro Alexandre Gomes Lustosa Costa, que será o novo 25

Secretário Executivo do Comitê Pro-Animais. Alexandre (SEMARH) se apresenta, 26

agradece e coloca à disposição de todos. Erika (SEAGRO) Apresenta o Plano de Ação 27

do Comitê Pró-Animais para o Biênio 2020/2022 e ressalta a importância de a ADAPEC 28

participar do Comitê Pro-animais. Elrik (SEMARH) Agradece a Erika pela apresentação 29

do Plano de Ação do Comitê Pró-Animais. Erika (SEAGRO) sugere que todas a 30

instituições apresentem suas ações que serão executadas durante o ano para que 31

possamos atualizar nosso Plano de Ação, sugere também um prazo de um mês para 32

que todos enviem essas informações para que possamos consolidar as ações e 33

apresentar na próxima reunião. Todos concordam com a sugestão da Erika, e fica 34

acordado que o prazo seria até o dia 27 de maio para o envio das ações, a partir dessa 35

data até o dia da próxima reunião será feita a consolidação de todas as ações 36

enviadas, e feita a atualização do Plano de Ação. Elrik (SEMARH) explana sobre o 37

Decreto que muda a composição das Instituições que compõem o Comitê, que 38

atualmente é composto por 12 instituições, sendo que o novo decreto temos 11 39

instituições aguardando para fazerem parte da nova composição que totalizam 23 40

instituições, mas estamos aguardando essa publicação do novo Decreto que está na 41

Casa Civil. E acrescenta pedindo desculpas em nome da SEMARH pelos trabalhos não 42

16ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/27/04/2022

2/3

estarem sendo conduzidos como deveriam, pois aconteceram muitas mudanças na 43

secretaria, tivemos mudança novamente na secretária executiva do Comitê, e pede a 44

colaboração de todos nesse início com todas essas mudanças. Elrik (SEMARH) 45

questiona se alguém gostaria de fazer o uso da palavra. E pergunta se todos 46

concordam com a retomada do grupo que discute o fluxograma. Todos concordam. 47

Elrik (SEMARH) diz que vai verificar a composição do grupo de estudo do Fluxograma 48

e uma possível data para marcar uma reunião para retomada desse trabalho. E 49

comenta sobre o mandato do comitê que esta vencendo, diz que a Erika é muito 50

atuante e perde-la no comitê será um prejuízo. Erika (SEAGRO) Solicita que o Plano 51

de Ação deve ser publicado na página da Secretaria. Parabeniza a Kelly representante 52

da SEDUC e dá as boas-vindas. Elrik (SEMARH) agradece a todos em nome da 53

Assessoria de Unidades Colegiadas, por estarem sempre à disposição e declara 54

encerrada a reunião. Assinam a ATA os membros presentes na sua aprovação 55

realizada na 17ª RO do Comitê Pró-Animais, em plataforma virtual no dia 22 de junho 56

de 2022, conforme lista de votação do chat registrada na página 02 de 04, anexadas a 57

esta. 58

Miyuki Hyashida  Alexandre Gomes Lustosa Costa

Coordenadora  Secretária Executiva

Instituição Nome Assinatura

Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos –
SEMARH

Miyuki Hyashida

Alexandre Gomes Lustosa
Costa

Instituto Natureza do
Tocantins – NATURATINS

Maria de Fátima Ribeiro

Samara Bezerra Almeida

Polícia Militar do Estado do
Tocantins - PM/TO

Raimundo Dourado Lima

Edilson Silva Lima Aquino

Comissão da Defesa dos
Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB

SILVANA DE SOUSA PINHO

Renata Elisa de Souza
Esteves

Secretaria de Educação,
Juventude e Esportes –
SEDUC

GIOVANA SOARES COSTA
DE OLIVEIRA

Kely Franco Barroso Bueno

Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins – AL

JORGE FREDERICO;

Secretaria de Estado da
Segurança Pública – SSP

ROMMEL RUBENS COSTA
RABELO

Alencar Cardoso

Secretaria da Saúde – SES Samara Rodrigues de Souza

16ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/27/04/2022

3/3

Anderson Marques Pinto
Bandeira

Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Aquicultura –
SEAGRO

ROMÃO MIRANDA VIDAL

Mara Luce Borges Leal

Entidades da Sociedade Civil
e Associações – ONG’s

KESIA ABREU DOS
SANTOS PORTO

Lilian Maura de Castilho
Coutinho

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA

EDIVALDO DIAS BARBOSA

Conselho Regional de
Medicina Veterinária do
Estado do Tocantins –
CRMV/TO

Deuzineide Sousa Fonseca
Rosilho

Pericleon Alves Rocha

Instituições Ausentes

Secretaria de Educação, Juventude e Esportes – SEDUC
Secretaria da Saúde – SES
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins – AL
Entidades da Sociedade Civil e Associações – ONG’s

SGD: 2022/39009/0005215

09:13:13  De  Deuzineide Sousa Fonseca : aqui no meu não está saindo som

09:13:19  De  Andressa SEMARH : Senhores Conselheiros e Interessados, você está

participando da 18ª Reunião Ordinária e quarta reunião virtual do Comitê Estadual de

Proteção e Defesa dos Animais, biênio 2022/2024, realizada no dia 24 de agosto de 2022.

Gentileza informar seu nome completo, o órgão que representa e sendo conselheiro se é

titular ou suplente ou interessado, pois esse documento será considerado a lista de presença

desta reunião.

09:13:56  De  Deuzineide Sousa Fonseca : sou Deuzineide Sousa Fonseca representante

do CRMV

09:14:22  De  alexandre : Alexandre Gomes Lustosa - SEMARH

09:14:29  De  Fatima : Fátima - Naturatins

09:14:31  De  Angelica Beatriz : Angélica Beatriz Corrêa Gonçalves, representante do

CRBio 4, interessado, convidado.

09:14:32  De  Rozzama Lindsmann : Rozzama Lindsmann - Voluntária do Abrigo

Amiguinhos de 4 Patas.

09:14:33  De  Kesia Abreu : Kesia Abreu dos Santos Porto - representante ongs e

protetores independentes

09:14:45  De  Ivete Antunes Correa : Ivete Antunes Correa -cidadã interessada

09:14:49  De  ROMMEL RABELO : Rommel Rubens Costa Rabelo Delegado de Polícia

DEMAG - SSP/TO

09:15:29  De  Tenente Dourado : Sou Raimundo Dourado Lima, do BPMA, sou o titular,

represento o batalhão Ambiental aqui.

09:23:04  De  Andressa SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 15ª Reunião

Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/631), realizada no dia 09 de fevereiro de

2022, também será considerado sua assinatura do documento.

Proposta 1 – Favorável

Proposta 2 – Contrário

Proposta 3 – Abstém

09:23:36  De  ROMMEL RABELO : 1

09:23:53  De  Silvana Pinho : 1

09:23:57  De  Kesia Abreu : 1

09:23:57  De  Fatima : 1 Fatima

09:24:48  De  alexandre : 1

09:25:16  De  Tenente Dourado : 3

09:26:45  De  Andressa SEMARH : Resultado:

Proposta 1 – 5 Votos

Proposta 2 – 0 Votos

Proposta 3 – 1 Votos

09:27:22  De  Andressa SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 16ª Reunião

Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/5215), realizada no dia 27 de abril de

2022, também será considerado sua assinatura do documento.

Proposta 1 – Favorável

Proposta 2 – Contrário

Proposta 3 – Abstém

09:27:54  De  Kesia Abreu : 1

09:27:59  De  ROMMEL RABELO : 1

09:28:00  De  alexandre : 1

09:28:01  De  Fatima : Fatima 1

09:28:08  De  Tenente Dourado : 1

09:29:00  De  Silvana Pinho : 1

09:29:07  De  Andressa SEMARH : Resultado:

Proposta 1 – 6 Votos

Proposta 2 – 0 Votos

Proposta 3 – 0 Votos

09:54:01  De  Rozzama Lindsmann : Estou sem possibilidade de comunicação pela

oralidade.

09:56:21  De  Rozzama Lindsmann : Acredito que é necessário sim uma parceria. Os

abrigos de proteção estão sempre recebendo vários. Precisamos está sempre tentando

consegue os recursos através da população, para pagamento das despesas básicas

(Aluguel/Luz/ água/ empregados e etc.) também os gastos veterinários, alimentação e material

de higienização.

09:56:55  De  Fatima : Terei que sair agora

09:57:55  De  Angelica Beatriz : Elrik, precisarei me ausentar. Peço a gentileza, que assim

que puder, nos dê um retorno sobre o questionamento que levantei, em resposta à solicitação

do CRBio em compor o Comité Pró-animais. Nosso contato é delegaciato@crbio04.gov.br

09:58:16  De  Rozzama Lindsmann : Se existisse a possibilidade de uma parceria médica

com os abrigos. Já ajudaria muito. Os gastos veterinários são os quê mais estamos com

dificuldades.

10:00:44  De  Rozzama Lindsmann : Sim. Poderia ver as viabilidades

10:04:10  De  Rozzama Lindsmann : A castração - Teria que ser trabalhado com a

sociedade. Pelo meu olhar ela ainda é um tabu na sociedade aqui de Palmas. Principalmente

com pessoas que ainda tem uma visão que castrar não é certo. O certo também é fazer uma

campanha na sociedade sobre os benefícios da castração.

10:14:25  De  Rozzama Lindsmann : Tenho a seguinte visão: Precisamos ter ações que

beneficia os animais. Quando chega um pedido de ajuda para um cachorro que se encontra

com um problema de saúde bem complicado. O que pensamos primeiramente. Vamos

consegue salvar? Vamos consegue ter dinheiro para pagar os custos médicos. Infelizmente tem

muitas pessoas que estão abandonando animais que se encontram doentes. As ongs e

protetores tentam salvar essa vida.

10:14:49  De  Mara  : É importante definir o que deve ser feito, o que é melhor para

município de assim definir as diretrizes para uma elaboração de ações.

Para buscar parcerias, onde buscar parceiros primeiro definir a ações que se buscam.

Deixar generalizado fica dificil de elencar os parceiros.

10:17:13  De  Rozzama Lindsmann : Para entender esse tipo de parceria que seria

oferecido para as Ongs. É necessário fazer uma análise de necessidades e também da realidade

de demandas que está ocorrendo.

10:30:56  De  Mara  : concordo

10:31:11  De  Kesia Abreu : concordo

10:35:19  De  alexandre   para   ELRIK - SEMARH-TO(Mensagem direta) : ELRIK minha

internet deu uma arruinada aqui.

10:40:09  De  alexandre : de acordo

10:40:13  De  Kesia Abreu : concordo

10:40:46  De  Tenente Dourado : concordo

10:41:19  De  Rozzama Lindsmann : Gratidão pelo convite. Principalmente a Ivete.

Acredito que essa solicitação de ajuda as Ongs seja um grande passo para ajudar os animais

em situação de vulnerabilidade.

10:43:40  De  Ivete Antunes Correa : Peço licença para me retirar. Gratidão a todos n

11:00:00  De  alexandre : eu concordo com o Rommel

11:06:02  De  ROMMEL RABELO : sim

11:10:31  De  Cleide Veloso - Ascom Semarh : Bom dia! Sim. É isso mesmo Elrick.

11:16:42  De  Cleide Veloso - Ascom Semarh : A Ascom Semarh concorda e está à

disposição.

11:16:51  De  Tenente Dourado : de acordo

11:17:01  De  ROMMEL RABELO : de acordo

11:17:22  De  Kesia Abreu : acordou

11:17:29  De  Kesia Abreu : acordo*

11:19:57  De  ROMMEL RABELO : de acordo

11:20:19  De  Kesia Abreu : de acordo

11:20:20  De  Cleide Veloso - Ascom Semarh : Dia 1º de setembro, qual horário?

11:20:21  De  Tenente Dourado : concordo dia 1°/09

11:20:42  De  Cleide Veloso - Ascom Semarh : ok. Concordo.

11:22:49  De  Cleide Veloso - Ascom Semarh : Obriada! Bom dia!